# גורמים העוסקים בתכלול ההתמודדות עם התפרצות מגפות מדבקות בדרום קוריאה, בניו זילנד ובסינגפור

כתיבה: ד"ר רוני בלנק | אישור: שלי לוי, ראש צוות

תאריך: כ"ט אייר תשפ"א, 11 מאי 2021

מבט משווה

## תוכן עניינים

1 תמצית 1
4 מבוא 4
5 1. תקנות הבריאות הבין-לאומיות של ארגון הבריאות העולמי 5
9 2. ישראל 9
9 2.1 המסגרת החוקית להתמודדות בחירום 9
10 2.2 גופים העוסקים בתכלול ההתמודדות עם מצבי חירום 10
11 2.2.1 משק לשעת חירום (מל"ח) 11
12 2.2.2 רשות החירום הלאומית (רח"ל) 12
15 2.2.3 פיקוד העורף (פקע"ר) 15
15 2.2.4 משרד הבריאות 15
17 2.2.5 גופים נוספים שפעלו במשבר הקורונה 17
21 2.3 תוכניות להתמודדות עם מגפות 21
23 3.

היבטים שונים של ההתמודדות עם מצבי חירום ואסונות המוניים בישראל מוסדרים בחקיקה, בתקנות, בהחלטות ממשלה ובתכניות ובנהלים שמפרסמים גופים שונים. בספרות כמו גם בשיחות שקיימנו עם מומחים בתחום צוינו כמה חוקים העוסקים בהתמודדות עם מצבי חירום ואסונות המוניים, ובהם:<sup>29</sup>

- [חוק ההתגוננות האזרחית, תשי"א – 1951](#) המסדיר את פעילות פיקוד העורף בתפקידו כשירות ההתגוננות האזרחית (הג"א);
- [פקודת העיריות \[נוסח חדש\]](#) מסדירה את תפקידי העיריות בחירום ובהם החובה לקיים ועדת מל"ח (משק לשעת חירום) בראשות ראש הרשות. לפי משרד הפנים הרשות המקומית מוגדרת כ'מפעל חיוני' הנדרש להמשיך ולספק שירותים בחירום.<sup>30</sup>
- [פקודת המשטרה \[נוסח חדש\], תשל"א – 1971](#): הפרק השישי בפקודה עוסק באירוע חירום אזרחי. בין השאר נדונים בפרק זה הגדרת אירוע החירום האזרחי, האופן שבו הוא מוכרז,

<sup>25</sup> הכנסת ה-17, הוועדה לבחינת מוכנות העורף במצבי חירום, דו"ח שני, [עיצוב מערך העורף במדינת ישראל](#), פברואר 2007; מבקר המדינה, דוח מיוחד, [ההיערכות הלאומית לטיפול באירועי חירום בעורף](#), 9 בספטמבר 2015; עלי זלצברגר, שלמה מזרחי ורוברט נויפלד, [ממשבר הקורונה לעבר דוקטרינה ומסגרת רגולטורית להערכות והתמודדות עם מצבי חירום בישראל](#), נובמבר 2020; משרד המשפטים, [תזכיר חוק מוכנות המרחב האזרחי למצבי חירום במשק, התשע"ו – 2016](#), 29 ביוני 2016.

<sup>26</sup> שם.

<sup>27</sup> מבקר המדינה, דוח מיוחד, [טיפול מערכת הבריאות במחלות מתפרצות ומתחדשות](#), 23 במרץ 2020.

<sup>28</sup> אנו מודים לעידו בן יצחק, ממונה בכיר בצוות הייעוץ המשפטי של ועדת החוץ והביטחון של הכנסת, ולנועה בן שבת, היועצת המשפטית של ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת, על סיועם בפרק זה.

הסמכות להעמיד לבדיקה רפואית אנשים החשודים כחולים, לקבוע תקנות בעניין בידוד, לתפוס על יסוד תשלום בניינים או קרקעות כדי להפכם לבתי חולים זמניים, קביעת הוראות לטיפול במתים, להעמיד להשגחה רפואית נוסעים מאזורים נגועים ועוד.
- כמו כן אפשר לציין חוקים רלוונטיים נוספים ובהם [חוק שירות עבודה בשעת-חירום, תשכ"ז - 1967](#), המאפשר גיוס של כוח עבודה אזרחי בעיות חירום, כמו גם [חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח - 1957](#) המסדיר תחומים וענפים שונים במשק.

כאמור, מסקירת הספרות ומשיחות שקיימנו עם מומחים עולה כי נושא ההיערכות והניהול של מצבי חירום בישראל לא מוסדר בצורה שיטתית בחקיקה.<sup>32</sup> לדוגמה, חוקרים במרכז המחקר והידע הלאומי בתחום ההיערכות למצבי חירום באוניברסיטת חיפה (גוף מחקר שהוקם בינואר 2018

<sup>31</sup> לפי סעיף 90 לפקודה, אירוע חירום אזרחי הוא "אירוע הגורם לפגיעה חמורה בשלום הציבור, בביטחון הנפש או ברכוש המתייחס לציבור גדול או לשטח גדול, או אירוע שיש בו חשש לפגיעה כאמור, לרבות מחמת פגע טבע, מפגע סביבתי, אירוע חומרים מסוכנים, אירוע כימי או ביולוגי, אירוע קרינה רדיולוגי, תאונה או פעילות חבלנית עוינת". סעיף 90א לפקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א - 1971.

<sup>32</sup> לדוגמה, דב צ'רניחובסקי, בנימין בנטל, רחל ארזי ואלון סלע, [המאבק בנגיף הקורונה בראי מערכת הבריאות: מבט-על](#), מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל, דצמבר 2020; עלי זלצברגר, שלמה מזרחי ורוברט נויפלד, [ממשבר הקורונה לעבר דוקטרינה ומסגרת רגולטורית להיערכות והתמודדות עם מצבי חירום בישראל](#), נובמבר 2020; מאיר אלרן, חוקר בכיר במכון למחקרי ביטחון לאומי, שיחה, 8 במרץ 2021.

נציגי המטכ"ל והמשטרה, מנכ"ל מרכז השלטון המקומי, יו"ר ארגון המועצות האזוריות ומנכ"ל הסוכנות היהודית.<sup>43</sup> לפי סעיף 149א [לפקודת העיריות \[נוסח חדש\]](#), **כל רשות מקומית מחויבת לקיים ועדת מל"ח מקומית, שבראשה עומד ראש הרשות.**<sup>44</sup> [צו המועצות המקומיות \(מועצות אזוריות\)](#), תשי"ח – 1958 קובע כי על המועצות המקומיות והאזוריות להקים ועדת מל"ח בראשות ראש המועצה.<sup>45</sup> כלומר, **מעריך מל"ח פועל ברמה הלאומית כמו גם ברמה המקומית מול הרשויות המקומיות** והרשויות המקומיות אף מוגדרות כ'לבנת היסוד' של ההתמודדות בחירום.<sup>46</sup>

<sup>44</sup> משרד הפנים, [המדריך לנבחר ברשויות המקומיות](#), ועדת מל"ח (משק לשעת חירום), אוקטובר 2018, עמ' 263-266, [ועדות חובה ברשות](#), עדכון: 10 בינואר 2021, כניסה: 23 בפברואר 2021.

<sup>45</sup> סעיפים 40 ו-43 [בצו המועצות המקומיות \(מועצות אזוריות\)](#), תשי"ח – 1958.

<sup>46</sup> משרד הפנים, [ועדת חירום ובטחון 2018](#), אוקטובר 2018.

<sup>47</sup> מזכירות הממשלה, החלטה 706, [שילוב מטה מל"ח \(משק לשעת חירום\) ארצי ברשות החירום הלאומית \(רח"ל\)](#), פרסום: 23 באוגוסט 2009, עדכון: 18 בספטמבר 2017.

<sup>48</sup> אורינה אלמסי, [סמכויות המשרד להגנת העורף](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 22 באוקטובר 2012.

בעוד שהאחריות היא של רח"ל, הסמכויות הועברו לפיקוד העורף, מצב שהגדיר בפנינו כחמור ובעייתי.<sup>57</sup>

### 2.2.3 פיקוד העורף (פקע"ר)

#### פיקוד העורף הוקם בשנת 1991 והוא משמש כשירות ההגנה האזרחית

**פיקוד העורף** הוקם בצה"ל בנובמבר 1991 לאחר מלחמת המפרץ הראשונה. גוף זה משמש כשירות ההגנה האזרחית, הפועל מכוח [חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א – 1951](#).<sup>58</sup> פיקוד העורף פועל בין השאר כדי להציל חיים ולצמצם את הפגיעה בנפש ובתשתיות לצורך קיום יכולות העמידה של מדינת ישראל, וזאת כדי לאפשר שגרת חירום שתתרום לניצחון במערכה.<sup>59</sup> נציין כי מפקד פיקוד העורף כפוף לרמטכ"ל בסוגיות צבאיות אך כפוף לשר הביטחון בנושאי התגוננות אזרחית,

<sup>71</sup> עידו גבאי, רל"ש ראש המל"ל, מכתב במענה לפניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 29 באוקטובר 2020.

המטה לביטחון לאומי
(המל"ל) הוא גוף
המטה לראש הממשלה
ולממשלה בענייני חוץ
וביטחון. המל"ל הוביל
את תכלול התגובה
למשבר הקורונה

משבר הקורונה בישראל תוכלל מראשיתו בידי **המטה לביטחון לאומי**, להלן **המל"ל**. לפי [חוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח - 2008](#), המל"ל הוא גוף המטה לראש הממשלה ולממשלה בענייני החוץ והביטחון של מדינת ישראל. ראש המל"ל ממונה בידי ראש הממשלה באישור הממשלה, והוא כפוף ישירות לראש הממשלה.<sup>72</sup> בסעיף 2(א) לחוק מפורטים 11 תפקידים של המטה לביטחון לאומי, ובהם ריכוז עבודת המטה של הממשלה ושל ועדות שרים רלוונטיות; הכנת דיוני הממשלה ו-ועדותיה בנושאי חוץ וביטחון והצגת חלופות מנומקות לגבי נושאי הדיון; מעקב אחרי ביצוע החלטות הממשלה ו-ועדותיה ודיווח לראש הממשלה; ועוד.

המל"ל אחראי על גם הקמת המרכז לניהול משברים (המנ"ל) ועל הפעלתו. הקמתו של המנ"ל נקבעה בהחלטת ממשלה 2288 משנת 2007 ומטרתו להציג תמונת מצב לאומית אינטגרטיבית עדכנית ודינמית לראש הממשלה בזמן שגרה; בזמן חירום עליו לספק תמונה כזו לראש

<sup>72</sup> [חוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח - 2008](#).

<sup>73</sup> כמו כן, למל"ל התפקידים הבאים: הצעת סדר יום ונושאים לדיון לראש הממשלה או לוועדות שרים רלוונטיות; להיות אחראי מטעם ראש הממשלה על עבודת המטה הבין-ארגונית והבין-משרדית בענייני חוץ וביטחון, להציג חלופות בנושא ואת המלצתו; הכנת הערכות שנתיות ורב שנתיות של המצב המדיני-בטחוני; להכין עבודת מטה לדיוני תקציב הביטחון ותקציבים נוספים מסוימים; לבחון מיזמים בטחוניים. סעיף 2 לחוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח - 2008.

<sup>74</sup> עידו גבאי, רל"ש ראש המל"ל, מכתב במענה לפניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 29 באוקטובר 2020.

<sup>75</sup> הכנסת ה-23, הוועדה המיוחדת בעניין ההתמודדות עם נגיף הקורונה, דרכי ההתמודדות עם משבר הקורונה- דיווח ראש המל"ל, מר מאיר בן שבת, [פרוטוקול 3](#), 26 במרץ 2020.

<sup>76</sup> שם.